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از میان خبرها
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فرخ نژاد-بوی اسفند شاید تنها عطری باشد که در 
کوچه پس کوچه های قدیمی  شهر هنوز هم سپیده 
دمان تو را سرمست می کند و از در هر خانه ای هم که 
می گذری می بینی همه درها باز است زیرا ساکنان 
اعتقاد دارند که باید سر صبح درها را تا طلوع آفتاب باز 

گذاشت تا روزی به اهل خانه رو آورد.
ساکنان این بافت هنوز هم مانند گذشته کوچه های 
بالاده، میان ده و پایین ده را آب و جارو می کنند و سر 
زمستان هم که می شود گِل ها را مهیا می کنند تا بام 

های خانه را بام اندود کنند.
هنوز در کوچه های تنگ و باریک و کوچه آشتی کنان 
بافت تاریخی خوسف بوی نرگس می پیچد و زنان 
کهن سال خوسف که سال ها هنر دستشان تو بافی 
بوده است تا  زمانی که چشم هایشان سو داشته باشد 

تو می بافند.
زندگی در این بافت جریان دارد و بافت تاریخی 
خوسف تا زمانی که پدران و مادران زنده اند زنده 
است اما هر آن بیم آن می رود که اگر همین کهن 
سالان چشم برهم گذارند آیا فرزندان هم به مانند 
والدین اشتیاق ماندن و حضور را خواهند داشت یا نه 
و فقط  این خانه ها را به عنوان یادگار از گذشتگان نگه 

خواهند داشت؟
به گزارش »خراسان جنوبی«به طور معمول بافت 
های فرسوده و تاریخی با این که هویت و شناسنامه 
هر شهر و روستایی به حساب می آیند اما همین که 
گرد فرسایش زمان بر چهره این نقاط آن هم با معماری 
کم نظیرش می نشیند و عقربه های زمان همچنان رو 
به جلو می رود از حضور جوان ترها و فرزندان در خانه 
های پدری کاسته می شود و بیشتر به سمت مناطق 

تازه ساز و جدید روی می آورند.
بافت زنده است •

اما نکته جالب توجه در مورد بافت تاریخی خوسف این 
است که این بافت هنوز هم زنده است و زندگی در آن 
جریان دارد طوری که برخی فرزندان ساکن در خانه 
های تاریخی مانند خانه مالکی با مشارکت میراث 
فرهنگی اقدام به به سازی و مرمت خانه پدری خود 
کرده اند و دو اتاق از این خانه تاریخی را به صورت موزه 
برای گردشگران در آورده اند. به علاوه یکی دو خانه 
تاریخی را هم میراث فرهنگی بازسازی و مرمت کرده 
و برخی  صاحبان هم  با مشارکت این اداره کل در حال 

بازسازی و مرمت هستند.
همچنین قرار است میراث فرهنگی به سازی و مرمت 
بافت تاریخی خوسف را از مسجد جامع این بافت در 
محله میان ده آغاز کند تا شروعی باشد برای دمیدن 
جان تازه در کالبد این بافت که قدمت بیشتر خانه 

های آن به دوره قاجار برمی گردد.  
خانواده های به هم پیوسته •

آن طور که یکی از اهالی خوسف و ساکن این بافت می 
گوید: بافت تاریخی این شهر یک بافت به هم پیوسته 
و نفوذ ناپذیر است و دلیل این ادعا هم کوچه های 
تنگ و باریک آن است زیرا در گذشته های دور سابقه 
حملاتی از سوی افرادی همچون   ازبک ها به این 

منطقه وجود داشت.

به علاوه خانواده هایی که در این بافت زندگی می 
کردند خانواده های به هم پیوسته ای بوده اند. آن 
طورکه او به یاد می آورد  دریکی از همین منازل 
قدیمی بافت تاریخی خوسف هفت خانواده زندگی 

می کردند یعنی پدری با هفت فرزندش.
همچنین  آن قدر این پیوستگی در خانواده هایی که با 
یکدیگر زندگی می کردند زیاد بود که گاهی زمستان 
که شب ها شلغم می پختند یک قابلمه از شب تا صبح 
هفت بار در خانه هر یک از اهالی آن خانه بار گذاشته 
می شد  و این نشان می دهد آن قدر پیوستگی در این 
خانه ها زیاد بود که حتی لوازم خانه را به یکدیگر قرض 

می دادند.
به گفته »رحیمی« تاثیر گذاری این بافت به حدی بوده 
که در خواستگاری و تشکیل خانواده نیز هیچ گاه پا 
را از گلیمشان دراز نمی کردند و می گفتند اگر می 
خواهید به خواستگاری بروید به دنبال غریبه نروید 
طوری که یک ریسمان به کلیددان خانه می بستند و 
به هر میزان که ریسمان طول داشته آخرین حد برای 
خواستگاری بود و به طور معمول هم در اطراف آن 
خانه بیشتر همان اقوام و خویشان یعنی دخترخاله و 

دختر عمو و... حضور داشتند.
سه محله •

یکی دیگر از ساکنان این بافت ،تقسیم بافت تاریخی 
خوسف را به سه محله بالاده، میان و ته ده بیان می کند 
و می افزاید: این منطقه به گواه تاریخ یکی از نقاط خان 
نشین و مرکز حکومت حتی تا پیش از اسلام بوده و بعد 
از آن هم تا حدود 150 سال پیش به صورت مستقل 
ازایالت خراسان اداره می شده است طوری که آخرین 
حکم طلاکوب از آنِ محمد رضا خان نخعی است که با 

مهر و امضای ناصر الدین شاه است.
بافت  این  به لحاظ سکونتی هم مناطق  به علاوه 
بیشتر  خوسف  بالاده  در  و  بوده  مجزا  یکدیگر  از 

خان ها  و اعیان نشینان سکونت داشتند اما خانه 
های کشاورزان بیشتر در پایین ده و نزدیک مزارع 
کشاورزی بوده است. خانه کسبه هم به طور عموم در 

اطراف بازار شهر بوده است.
به گفته وی به عبارت دیگر خان ها و اعیان خوسف در 
ورودی و پیشانی شهر و بیشتر در نزدیکی قلعه و پایگاه 
حکومت، سکونت داشتند و کشاورزان هم برای این 
که به مزارع دسترسی داشته باشند در پایین دست 
خوسف و نقاط نزدیک به زمین های کشاورزی بودند. 
دیگر این که خانه های خان های خوسف وسیع و هر 
کدام چند هزار متر مربع بود اما منازل کشاورزان 

کوچک تر و نقلی تر بوده است.
معماری ۲00 ساله •

یکی از معتمدان این محل اشاره به این موضوع دارد 
که معماری خانه ها در 200 سال اخیر در بیرجند 
و خوسف مشابه یکدیگر بوده است زیرا ساخت این 
خانه ها به طور مستقیم تحت تاثیر معماران یزدی 
بوده است. آن طور که »رحیمی« می گوید: یکی از 
استادان که بسیاری از خانه های خوسف و بیرجند به 
دست او ساخته شده استاد فرج یزدی است و او یکی 
از معماران مشهور بوده که شاگردان زیادی را تربیت 
کرده که در دو قرن اخیر از استادان برجسته بودند از 
جمله این استادان محمد حسین گونیایی است که 
حتی نام او هم یکی از ادوات بنایی است و تا دهه های 

اخیر در خوسف زندگی می کرده است.
استاد محمد حسین گونیایی هم شاگردان زیادی 
معماری  با  خوسف  معماری  چون  که  کرد  تربیت 
گذشته فاصله گرفت به مرکز استان مهاجرت کردند 

و ساخت و سازهای بیرجند را در کنترل دارند.
خانه های دو ایوانه •

دیگر این که بیشتر خانه های بافت تاریخی خوسف دو 
ایوانه است و متناسب با اقلیم کویر، زیرا کویر دو فصل 

یعنی تابستان و زمستان بیشتر ندارد و بهار در خوسف 
تنها 20 روز دوام دارد و قبل از اسفند رویش گل ها و 

گیاهان شروع می شود که به آن ماه نوروز می گویند.
به علاوه به طور معمول قسمت شمال خانه ها زمستان 
نشین و جنوب خانه ها تابستان نشین است و چون باد 
قالب خوسف، شمال است باید تابستان را در خانه 
هایی سر می کردند که بادگیر بوده و در زمستان 
هم در قسمتی از خانه سکونت می گزیدند که آفتاب 

بیشتری می گرفته است. 
یکی دیگر از مطلعان خوسف هم بافت تاریخی این 
شهر را یکی از بافت های زنده کشور می داند و می 
گوید: در هر خانه ای را که بزنی به طور حتم یک 
پیرمرد یا پیرزن در را به رویت می گشاید اما از حضور 
فرزندان دراین خانه ها به دلیل تغییر راه و رسم 

زندگی خبری نیست.
وی این موضوع را هم متذکر می شود اگر همین 
پیرمردها و پیرزن ها چشم از دنیا فرو ببندند عن قریب 
است که سوسوی چراغ روشن بافت تاریخی خوسف 

هم خاموش شود و بعدها با حسرت از آن یاد کنیم.
۲0 هکتار بافت تاریخی •

و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  سرپرست 
گردشگری خوسف هم از مرمت و به سازی دو باب 
خانه تاریخی به تازگی به نام های سالاری و میرزا 
جعفر در بافت تاریخی این شهر خبر می دهد و می 
گوید: بقیه خانه های این بافت هم مالکان شخصی 
دارد که باید به صورت مشارکتی با میراث فرهنگی، 
مالکان اقدام به به سازی و مرمت آن کنند همان طور 

که خانه رفیعی به این صورت در حال مرمت است. 
»صالحی« نیز بافت تاریخی خوسف را یکی از بافت 
های زنده کشور می داند و می افزاید:این بافت حدود 
20هکتار است و به سازی و مرمت آن در حال فاز 
بندی است تا توسط دستگاه های مرتبط عملیات 

اجرایی بافت تاریخی خوسف به سرانجام برسد.
وی بافت تاریخی خوسف را شامل سه قسمت ته ده، 
میان ده و بالاده اعلام می کند که قرار است از محله 
میان ده و مسجد جامع خوسف عملیات به سازی این 

بافت آغاز شود.
وی قدیمی ترین مکان در بافت تاریخی خوسف را 
مسجد جامع این بافت می داند و می افزاید: براساس 
گفته  قدیمی های این شهر ساخت مسجد جامع 
این شهر به دوره امام حسن)ع( برمی گردد شاید در 
دوره های مختلف این مکان تخریب شده اما دوباره 
بازسازی شده است. به گفته وی یکی از خانه هایی که 
با مشارکت مالک آن در سال 90 و 91 بازسازی شده 
خانه »مالکی« است که مالک، دو اتاق این خانه را هم 

به موزه تبدیل کرده است.
جاری بودن زندگی در بافت تاریخی خوسف را می 
توان در کارگاه های تو بافی دید که زنان آن سال ها 
با این هنرِ دست و ممر درآمد خاطره داشته اند و حال 
که سن و سالی از آن ها گذشته است فراموشش نکرده 
اند. پس زندگی در بافت تاریخی خوسف جریان دارد 
تا زمانی که آن هایی که با وجب وجب کوچه های آن 

خاطره دارند زنده اند. 

فرخ نژاد-باید از بافت های تاریخی هر نقطه؛ 
شهری و روستایی به عنوان هویت و شناسنامه 
آن نقطه یاد کرد زیرا این نقاط مظهر تمدن ایران 
شهری، خِرد و الگوی زیست ایرانیان به حساب می 
آید که توانسته قرن ها و سال ها  تحولات اقلیمی و 

تاریخی را پشت سر بگذارد و زنده بماند.
 درست است که باید از آن به عنوان یک افتخار برای 
ایرانیان یاد کرد اما این را هم باید در نظر داشت 
دنیای  با  ایرانیان  اکنون  رویارویی  نحوه  آیا  که 
مدرن، بازتاب  دوره تازه ای از تمدن و خرد شهری و 
روستایی آنان است یا این که با فراموشی تاریخ و بی 
توجهی به اقلیم و اتکای صرف به فناوری هایی که 
علم و فنون جدید در اختیار انسان های قرن حاضر 
گذاشته با این سرعت به سمت نادیده گرفتن تمدن 

ایرانی پیش می رویم؟  
با در نظر داشتن پیامدهای منفی زوال و فروپاشی 
تمدن ها ضروری است یک بار دیگر به اندیشه و 
تمدن شهری ایرانی بازگردیم و با بازخوانی گذشته 
پر افتخار خویش و ضمن توجه به تحولات جدید 

راهی به سمت روشنایی بیابیم.
دیگر این که وجود بافت های با ارزش نشان از زنده 
بودن تمدن شهری ایران دارد که باید همت کرده و 
کارکرد این بافت ها را با حفظ هویتشان با جریان 

زندگی جدید همساز کرد.
بهترین راهکار هم در این زمینه اجرای رویکرد 
وزارت راه و شهرسازی آن هم با عنوان بازآفرینی 
شهری است که با حفظ ساختار و هویت شهری و 
معماری بافت های تاریخی، کارکرد آن را با زندگی 
ساختمان های  و  فضا  و  کرده  سازگار  امروزی 

عمومی را هدف قرار داده به این ترتیب، به جای 
اجبار برای حفظ آن ها، با ارتقای سطح و منزلت 
اجتماعی ساکنان این نقاط ، در عمل اشتیاق برای 
تداوم سکونت و بازگشت به این نقاط در دل ساکنان 

فراهم می شود.
به علاوه این را هم باید در نظر داشت که اطلاق 
توجه  معنای  به  فرهنگی  تاریخی  محدوده های 
صرف به یک دوره از تاریخ و معطوف به گذشته های 
دور نیست، بلکه به تمام پهنه های ارزشمندی اشاره 
دارد كه حتی در دوره های متاخر برپا شده و واجد 

ارزش هستند.
منظور  به  جدید  نقش  و  كاربری  همچنین 
بهره برداری از بناهای تاریخی با رعایت اصالت 
و یکپارچگی اثر ، ضمن تقویت حس تعلق به این 
در  مهم  نقشی  ایفای  و  شهروندان  نزد  اماکن 
شکوفایی اقتصاد محلی، می تواند به عنوان محرک 

توسعه حفاظت محور در بافت اطراف عمل کند.
خراسان جنوبی هم شهرهایی با قدمت بالا از جمله 
بیرجند، بشرویه، خوسف، سرایان، فردوس، قاین 
و نهبندان دارد و ستاد بازآفرینی ابتدا برای شهر 
بیرجند و سپس دیگر شهرها شکل گرفت که اجرای 
پروژه فرزان بیرجند نمونه ای از این فعالیت هاست.
تاکنون هم بیشتر فعالیت ستاد بازآفرینی شهری 
به بافت های فرسوده و تاریخی و سکونتگاه های 
غیر رسمی مرکز استان معطوف بود اما امسال 
قرار است با اجرای 40 پروژه جدید که مدتی است 
به متولیان امر ابلاغ شده رنگ و لعابی جدید به 
محلات فرسوده و تاریخی و سکونتگاه های غیر 

رسمی 7 شهر خراسان جنوبی داده شود.

راهکارهایی برای احیای بافت های تاریخی

تاریخ زنده خوسف

شهر  فرسوده  بافت  محدوده  افزایش  مطالعات 
 5 ماده  کمیسیون  جلسه  پنجمین  در  بیرجند 
استان به تصویب رسید. مهندس»مهدی جعفری« 
مدیركل راه وشهرسازی خراسان جنوبی از افزایش 
محدوده بافت نا به سامان میانی بیرجند از 164 

به 230 هكتار خبرداد و  گفت: مطالعات افزایش 
محدوده بافت فرسوده شهر بیرجند شامل بافت 
نا به سامان میانی 164 هكتار، سكونتگاه های 
غیررسمی 225 هكتار و روستاهای ادغام شده 

درشهر 225 هكتار ازمصوبات این جلسه بود.

مطالعات افزایش محدوده بافت فرسوده بیرجند مصوب شد

درست است که بیشتر خانه های بافت تاریخی 
خوسف دو ایوانه است آن هم به واسطه اقلیم و 
جغرافیای کویری این شهر و اهل خانه می توانند 
زمستان را مهمان ایوان این فصل باشند اما اکنون 
که دیگر سن و سالی از آن ها گذشته و فرزندان 
هم راهی خانه بخت شده اند شاید ایوان کوچه ها 
بهترین مکان برای گپ و گفت با هم سن و سالان 

باشد.
هر روز مهمان ایوان زمستانی کوچه می شوند و از 

خاطراتی که دارند می گویند.
این دورهمی ها مرهمی بر درد تنهایی آن هاست تا 
شاید این روزهای تنهایی که هرکدام گاهی به اندازه 

چند سال می گذرد را با هم سن و سالان سپری کرده 
و گذر دیر زمان، کمتر آزارشان دهد.

حال که زمستان است و بوی نرگس هم در باغچه 
خانه های اهالی بافت تاریخی خوسف می پیچد 
قدم زدن در این کوچه و معابر قدیمی می تواند یاد 
آور خاطرات زیادی برای آن هایی باشد که در این 

کوچه و معابر قد کشیده اند و بزرگ شده اند.
وقتی باران به سر و صورت دیوارهای این بافت می 
زد  آن ها را سرمست می کرد اما ...  اکنون  ساکنان 
دست ها را به دعا می گشایند که خدای آسمان و 
زمین باران رحمتش را نازل کند و شهر هم غرق در 

بوی کاه گل شود و غبار از روی خویش بشوید.

 

آفتاب نشین ایوان کوچه ها

دو سال دیگر با پایان  اجرای پروژه مطالعاتی پهنه 
بندی و ریز پهنه بندی نقاط لرزه خیز کشور ، نقاط 
امن ساخت و ساز در خراسان جنوبی هم مشخص 

می شود.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی 
در گفت و گو با خبرنگار ما با بیان این که در استان 
پروژه مطالعاتی در مورد نقاط زلزله خیز و ناامن 
دردست اقدام نیست افزود: اما در کارگروه زلزله، 
دستگاه های مرتبط با حوزه ساخت و ساز مانند راه و 
شهرسازی، نظام مهندسی، شهرداری ها و... مکلف 
به اجرای قوانین در این زمینه به طور کامل شدند 
زیرا اگر ساختگاه و پایه واساس ساخت و سازها 
اصولی و درست باشد به طور حتم آسیب های زلزله 

هم خیلی کمتر خواهد شد. مهندس»میرجلیلی« 
افزود: در زمان وقوع زلزله نمی توان کاری انجام 
داد و باید تمام مسائل و ساخت و سازهای اصولی و 
فنی قبل از وقوع حادثه در نظر گرفته شود تا شاهد 

حوادث و خطرات کمتری در زمان وقوع آن باشیم.
وی از در دست مطالعه بودن پروژه پهنه بندی و ریز 
پهنه بندی زلزله به صورت کشوری خبر داد و اضافه 
کرد: در استان هم اداره کل راه و شهرسازی و شبکه 
لرزه نگاری استان در حال مطالعه بخش استانی 
این پروژه ملی هستند که تا  دو سال دیگر این پروژه 
به پایان می رسد و آن زمان می توان به طور دقیق 
اعلام کرد که چه نقاطی امن است و در چه مناطقی 

نمی توان ساخت و ساز انجام داد.

به گفته وی این کارِ تحقیقاتی بزرگی است که در 
حال انجام است و گمانه زنی های خاص علمی در 
این زمینه انجام شده تا پروژه مطالعاتی پهنه بندی 
و ریز پهنه بندی خطر زلزله در نقاط مختلف کشور 

به سرانجام برسد.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری مطرح کرد
دو سال فاصله تا تعیین نقاط امن ساخت و ساز در استان 


